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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je „Indukce porodu: názory a zkušenosti žen“. Bakalářská práce

je rozdělena na část teoretickou a na část praktickou. Teoretická část práce se zabývá

těhotenstvím a jeho riziky vedoucí k indukci porodu. Dále jsou v teoretické části práce

zpracovány kapitoly, zabývající se metodami preindukce porodu, indukce porodu

a kontraindikacemi indukce porodu. Rovněž se práce zabývá přípravou rodičky k indukci

porodu. V závěru teoretické části práce je popsáno vedení porodu po neúspěšné indukci.

Praktická část obsahuje výsledky kvantitativního výzkumu, který byl realizován za pomocí

dotazníkového šetření. Výsledky výzkumu jsou zpracované za pomocí tabulek a grafů.

Hlavním cílem práce bylo zjistit příčiny a metody indukce porodu. Dalšími cíli bylo

zjistit, informovanost žen o indukci porodu a jakou zkušenost ženy s indukcí porodu mají.

Klíčová slova: indukce, preindukce, rizika těhotenství, kontraindikace indukce, metody

nefarmakologické, předporodní příprava, vedení porodu

ABSTRACT

The main theme of this bachelor thesis is “Labour Induction: Opinions and Experiences

of Women”. This bachelor thesis is divided into two parts: theoretical part and practical

part. The theoretical part deals with pregnancy and its risks leading to labour induction.

Further into the theoretical part there are chapters dealing with methods of pre-induction,

induction and contraindications of labour induction. The bachelor thesis also deals with

preparing the pregnant woman for labour induction. Giving birth after unsuccessful labour

induction has been described in the end of the theoretical part. The practical part contains

results of quantitative research which was carried out using a questionnaire. The results

were processed by spreadsheets and shown on graphs. The aim of this work was to find out

the causes and methods of labour induction. The other aims were to find out about

women's awareness of labour induction and what experiences women have had with labour

induction.

Keywords: labour induction, pre-induction, risks of pregnancy, contraindications of labour

induction, non-pharmacological methods of labour induction, antenatal preparation, giving

birth
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ÚVOD

Těhotenství a porod patří v životě ženy k nejdůležitějším okamžikům vůbec. Proto

je velice důležité, aby těhotná žena znala všechny informace o průběhu celého jejího

těhotenství. V případě, že se vyskytnou komplikace, které ovlivní průběh těhotenství nebo

samotný porod, měla by těhotná rozumět všem krokům ze strany zdravotnických

pracovníků. Indukce porodu je v dnešní době velice diskutované téma a spousta těhotných

žen může mít o indukci porodu zkreslené informace. Proto by se jednotlivé situace měly

řešit individuálně dle aktuálního stavu těhotné ženy a dítěte, kdy zejména lékař by měl

těhotné ženě vysvětlit důvod, postup a způsob, jakým bude indukce porodu provedena.

Téma bakalářské práce „Indukce porodu: názory a zkušenosti žen“ bylo vybráno

a zpracováno z důvodu medicínsky stoupajícího počtu indukovaných porodů. Lze tvrdit, že

velmi důležitou součástí praxe je znát i zpětnou vazbu žen, které indukci porodu někdy

měly a jak svou indukci porodu hodnotily.

Pro výzkum bakalářské práce byl zvolen jeden hlavní a dva dílčí cíle. Hlavním

cílem bakalářské práce bylo zjistit, jaké jsou příčiny a metody indukce porodu. Dílčí cíle

byly zvolené pro zjištění informovanosti žen o indukci porodu a jaké zkušenosti ženy

s indukcí porodu mají.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou část a praktickou část. Teoretická část

se zabývá těhotenstvím a jeho riziky vedoucí k indukci porodu. Dále jsou v teoretické

části práce popsány jednotlivé metody preindukce a indukce porodu, kde jsou zmíněny

i kontraindikace indukce. Pozornost je věnována také samotné přípravě rodičky k indukci,

kde jsou zmíněny i některé nefarmakologické metody indukce, které si může žena před

naplánovanou indukcí sama vyzkoušet. V závěru teoretické části je popsáno vedení porodu

po neúspěšné indukci. Praktická část obsahuje výsledky výzkumného šetření, kde byla

zvolena metoda kvantitativního výzkumu za pomocí dotazníku. Získané údaje byly pro

lepší přehlednost zpracované do tabulek a grafů, doplněné slovním komentářem. Získané

údaje byly následně vyhodnoceny.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 12

1 TĚHOTENSTVÍ A JEHO RIZIKA VEDOUCÍ K INDUKCI

Fyziologická gravidita ženy trvá přibližně 280 dní, +/- 14 dní. Za fyziologické

těhotenství považujeme to těhotenství, u kterého se během celého jeho trvání nevyskytly

žádné závažné komplikace. V případě, že se u ženy vyskytnou komplikace, které ohrožují

na životě ženu nebo plod, musí se porod indukovat (vyvolat). Indukce porodu tedy

znamená umělé vyvolání porodu. Indukci je nutné odlišit od programovaného porodu, kdy

programovaný porod je ukončen na vlastní žádost ženy, obvykle v termínu porodu

(39.-40. týden) a bez zvláštní lékařské indikace (Hájek a kolektiv, 2004, str. 351).

Mezi nejčastější příčiny indukce porodu patří potermínová gravidita, hypoxie plodu,

preeklampsie, na kterou může navázat HELLP syndrom, nebo předčasný odtok plodové

vody. Dále zde patří také gestační diabetes mellitus, makrosomie plodu a intrauterinní

odumření plodu.

1.1 Potermínová gravidita

Potermínová gravidita (graviditas prolongata) je definována jako těhotenství, jehož

délka přesáhne 294 dní od prvního dne poslední menstruace, anebo 280 dní od poslední

ovulace. Nejvýznamnějším ukazatelem pro stanovení přesného data termínu porodu je

ultrazvukové vyšetření (UZ) ve 12. týdnu těhotenství, kde se mimo jiné parametry určuje

také temeno-kostrční délka plodu (CRL = crown-rump length). Na základě CRL pak lékař

určí termín porodu. Česká gynekologická a porodnická společnost (ČGPS) uvádí: „Termín

porodu by měl být určen podle ultrazvukové biometrie plodu v I. trimestru těhotenství

(není-li k dispozici, pak podle ultrazvukové biometrie ve II. trimestru.)“ naopak Hájek,

Čech, Maršál a kolektiv (2014, str. 253) uvádějí: „Další ultrazvukové vyšetření ve druhém

trimestru pak koriguje správný termín porodu.“ Mezi nejčastější příčiny potermínové

gravidity se řadí dysfunkce placenty, což mimo jiné způsobuje, že plod uvolní smolku do

plodové vody (PV), a to má za následek její zkalení. Plod je potom intrapartálně ohrožen

aspirací zkalené PV. Dále se mezi možné příčiny řadí nepravidelné menstruace, opožděné

ovulace, pohlaví plodu (mužské pohlaví se u potermínové gravidity vyskytuje častěji),

nedostatečná prenatální péče, početí během laktace nebo při užívání hormonální

antikoncepce, anebo různé vývojové odchylky plodu (Hájek, Čech, Maršál a kolektiv,

2014, str. 253-254).
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Rodička s potermínovou graviditou je předána do ambulance porodního sálu, kde je

pravidelně sledována. Pravidelné sledování zahrnuje: „Denně sledování frekvence pohybů

plodu; každé dva dny non stress test (NST); jednou týdně -> oxytocinový zátěžový test

(OZT); dvakrát týdně ultrazvukové měření množství plodové vody a UZ flowmetrie (průtok

krve fetoplacentárním oběhem)“ uvádějí Hourová a Galambošová (2015, str. 96). ČGPS

dle platných doporučených postupů u těhotenství gestačního stáří 40+0 doporučuje

sledovat rodičku alespoň 2 x týdně, kdy je mimo jiné (např. sběr anamnézy, měření FF)

rodička vaginálně vyšetřena porodníkem, který stanovuje zralost děložního hrdla dle

Cervix skóre (dle Bishopa). Také je provedena chemická analýza moči, kardiotokografický

NST a korekce termínu porodu dle UZ biometrie plodu v I. trimestru. U těhotenství

gestačního stáří 41+0 je rodička zpravidla sledována každý druhý den a pomalu se začíná

plánovat indukce porodu (Hourová a Galambošová, 2015, str. 96).

1.2 Hypoxie plodu

Intrauterinní hypoxie patří mezi jednu z nejzávažnějších porodnických komplikací,

kdy organismus plodu je nedostatečně zásoben kyslíkem. To může vést až k perinatálnímu

úmrtí. Nejčastěji bývá způsobena pupečníkovou kompresí, při které dochází ke snížení


[…]


zajištěn, jak v oblasti informovanosti žen, dále přes průběh indukce, až po ukončení

indukce spontánním porodem.
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PŘÍLOHA 1: DOTAZNÍK

Vážená maminko,

Jmenuji se Veronika Marie Vichtorová a jsem studentkou 3. ročníku Univerzity Tomáše

Bati ve Zlíně, oboru Porodní asistentka. V rámci řádného ukončení studia zpracovávám

bakalářskou práci na téma „Indukce porodu: názory a zkušenosti žen“, jejíž cílem je zjistit

příčiny a metody indukce porodu. Touto cestou bych Vás ráda požádala o vyplnění

krátkého dotazníku. Získané údaje z tohoto dotazníku budou mnou zpracovány a použity

pouze pro účely mé bakalářské práce.

Vyplnění tohoto dotazníku je zcela anonymní. Vyplňujte jej, prosím, zaškrtnutím jedné

odpovědi (pokud není uvedeno jinak).

Děkuji za Váš čas strávený při vyplňování dotazníku

1. Prosím, uveďte Váš věk:

a) 18-24 let

b) 25-30 let

c) 31-36 let

d) 37-42 let

e) 42 let a více

2. Kolikrát jste rodila?

a) Jednou

b) Dvakrát

c) Třikrát

d) Čtyřikrát a více

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Základní škola

b) Střední škola s výučním listem

c) Střední škola s maturitou

d) Vyšší odborná škola

e) Vysoká škola

4. Setkala jste se někdy s termínem „indukce porodu“?

a) Ano

b) Nevím (prosím, pokračujte k otázce č. 6)

c) Ne (prosím, pokračujte k otázce č. 6)

5. Pokud ano, kde jste se s ním setkala? (zde můžete zaškrtnout více odpovědí)

a) U lékaře

b) Na internetu

c) Z edukačních brožur

d) Z odborných knih

e) U rodiny, přátel

f) Jiné (prosím, odpovězte): ________________

6. Byl některý z Vašich porodů indukován?

a) Ano

b) Ne (bohužel lituji, ale tento dotazník není určen pro Vás. Prosím, ukončete

vyplňování a děkuji Vám za Váš čas)

7. Z jakého důvodu Vám byl porod indukován? (zde můžete zaškrtnout více odpovědí)

a) Potermínová gravidita

b) Hypoxie plodu (nedostatek kyslíku)

c) Preeklampsie

d) Předčasný odtok plodové vody

e) Gestační diabetes mellitus

f) Makrosomie plodu (velký plod)

g) Jiné (prosím, odpovězte): ________________

8. Kdy Vám byl porod indukován?

a) Před termínem porodu

b) V termínu porodu

c) Po termínu porodu

9. Slyšela jste někdy o nefarmakologických metodách indukce?

a) Ano

b) Ne (prosím, pokračujte k otázce č. 12)

10. Zkoušela jste některé z nefarmakologických metod před již naplánovanou indukcí

porodu?

a) Ano

b) Ne (prosím, pokračujte k otázce č. 12)

11. Pokud ano, o které se jednalo? (zde můžete zaškrtnout více odpovědí)

a) Aromaterapie

b) Masáž prsních bradavek

c) Pohlavní styk

d) Akupunktura

e) Jiné (prosím, odpovězte): ________________

12. Byl Vám vysvětlen postup, jakým způsobem Vám bude indukce provedena?

a) Ano

b) Ne

13. Rozuměla jste důvodům, proč Vám byla indukce provedena?

a) Ano

b) Jen málo

c) Ne

14. Co jste cítila, když jste se dozvěděla, že Vám bude provedena indukce porodu?

a) Měla jsem strach a s indukcí jsem nejprve nesouhlasila

b) Měla jsem strach, ale těšila jsem se na to, že už budu mít po porodu

c) Neměla jsem strach a těšila jsem se na to, že už budu mít po porodu

d) Nepamatuji se

e) Jiné (prosím, odpovězte): ________________

15. Byl Váš předchozí porod také indukován? (zde můžete zaškrtnout více

odpovědí)

a) Ano

b) Ne, předchozí porod byl spontánní

c) Ne, předchozí porod byl císařským řezem

d) Ne, jsem prvorodička (prosím, pokračujte k otázce č. 18)

16. Vnímala jste rozdíl v síle a četnosti kontrakcí ve srovnání s předchozím

porodem?

a) Ano, byly méně bolestivé

b) Ano, byly více bolestivé

c) Ne, byly stejně bolestivé

d) Nevím

e) Jiné (prosím, odpovězte): ________________

17. Vnímala jste rozdíl v délce trvání porodu ve srovnání s předchozím porodem?

a) Ano, porod trval déle

b) Ano, porod trval kratší dobu

c) Ne, nevnímala jsem rozdíl

d) Nevím

e) Jiné (prosím, odpovězte): ________________

18. Co se Vám vybaví, když si vzpomenete na svou indukci porodu? (prosím,

odpovězte jednou větou)

_________________________________________________________________________

19. Jakým způsobem byla Vaše indukce ukončena?

a) Spontánním porodem

b) Spontánním porodem s využitím porodnických kleští

c) Spontánním porodem s využitím vakuumextraktoru (porodnického zvonu)

d) Akutním císařským řezem

e) Jiné (prosím, odpovězte): ________________

20. Byla jste spokojená se zdravotnickým personálem během Vašeho porodu?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

21. Pokud ne, s čím jste byla nespokojená? (zde můžete zaškrtnout více odpovědí)

a) S chováním zdravotnického personálu

b) S vedením porodu

c) S nedostatečnou informovaností o mém zdravotním stavu

d) S nedostatečnou informovaností o zdravotním stavu dítěte

e) Jiné (prosím, odpovězte): ________________

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku