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Název práce: Indukce porodu: názory a zkušenosti žen

Jméno a příjmení studenta: V.M.Vichtorová

Oponent práce: Prof. MUDr Milan Kudela,CSc

Obor: Porodní asistence

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Kritéria hodnocení práce: Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu Ax B C D E F

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

Ax B C D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A Bx C D E F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek Ax B C D E F

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

Ax B C D E F

Formulace zkoumaného problému a cílů práce Ax B C D E F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce Ax B C D E F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A Bx C D E F

Aktuálnost použité literatury Ax B C D E F

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

Ax B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky Ax B C D E F

Splnění cílů práce Ax B C D E F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

Ax B C D E F

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr Ax B C D E F

Přílohy ☐ nepřiloženy ☐x přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

Ax B C D E F

Přehlednost a členění práce Ax B C D E F

Jazyková a stylistická úroveň práce Ax B C D E F

Grafické zpracování (množství a kvalita textu,
tabulek, grafů, ilustrací aj.)

Ax B C D E F

Rozsah práce (30–70 stran) ☐x dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Jde o velmi dobrou BP. Studovaná problematika je aktuální, v práci je minimum chyb, resp. ne
zcela přesných tvrzení. Práce má velmi dobrou formální úpravu, tabulky i grafy jsou přehledné a
graficky dobře zpracované. Rovněž závěry práce jsou správně formulované a dobře využitelné pro
pedagogickou i zdravotnickou činnost. K práci mám jen několik poznámek:

V kapitole 1.7. by bylo vhodné doplnit zmínku o možnosti farmakologické indukce potratu,
rovněž uvést nebezpečí poruch koagulace v případě mrtvého plodu (missed AB)
V kapitole 5. údaj poměr VEX / Forceps je 1:3 v dnešní době již neplatí a je obrácený
V kapitole 5.3. již neplatí tvrzení, že počet SC stále stoupá a rovněž není správný údaj, že SC se
provádí v lokální anestezii ( správně spinální)

Otázky k obhajobě:
1. Čím si autorka vysvětluje zjištění, že 24 % respondentek uvedlo, že indukovaný porod byl

kratší než předchozí ?

Práci
k obhajobě:

☐x doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐x A ☐ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F
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